
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,241,6501,003,573 238,077

1.교육비특별회계이전수입 1,241,6501,003,573 238,077

1.교육비특별회계전입금수입 1,241,6501,003,573 238,077

1.학교회계전입금 1,241,6501,003,573 238,077

1.학교운영비전입금 509,002 519,409 -10,407
기본운영비 : (509,002,000원 × 1교) - 

519,409,000원 =
-10,407,000

2.목적사업비전입금 732,648 484,164 248,484
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,577,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,952,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : (5,977,000

원 × 1교) - 5,577,000원 =
400,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(50,608,000원 × 1교) - 34,463,000원 =
16,145,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(32,926,000원 × 1교) - 16,209,000원 =
16,717,000

(성립전)학교급식기구 구입 : (29,340,000원 ×

 1교) - 8,250,000원 =
21,090,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (253,802,000원 

× 1교) - 172,317,000원 =
81,485,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(15,500,000원 × 1교) - 9,300,000원 =
6,200,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권 : 

(57,094,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
47,094,000

(성립전)화재경보속보기 : 1,980,000원 × 1교 

=
1,980,000

(성립전)특수방과후학교운영 : 624,000원 × 1

교 =
624,000

(성립전)(목적)대체인건비 : 67,000원 × 1교 = 67,000

(성립전)(목적)대체인건비 : (134,000원 × 1교

) - 67,000원 =
67,000

(성립전)(목적)대체인건비 : (1,070,000원 × 1

교) - 134,000원 =
936,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : 8,280,000원 × 1

교 =
8,280,000

(성립전)스포츠클럽 활동비 : (10,280,000원 ×

 1교) - 8,280,000원 =
2,000,000

(성립전)학부모공동체운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)학부모회 사업비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)초등 실과 조리실습실지원비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)학교평화통일교육지원비 : 1,540,000원

 × 1교 =
1,540,000

(성립전)초등 학생영어동리운영비 : 2,300,000

원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 4,949,000원 

× 1교 =
4,949,000

수학여행지원비 : 150,000원 × 1교 = 150,000
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(성립전)혁신학교운영추가지원비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)1-2학년 대상 큰 그림책 : 2,008,000원

 × 1교 =
2,008,000

2.자체수입 804,747 785,641 19,106

1.학부모부담수입 795,947 776,841 19,106

1.수익자부담수입 795,947 776,841 19,106

1.급식비 373,812 370,946 2,866

1.급식비 342,852 339,986 2,866도시지역무료급식비 : 20원×758명×189일= 2,866,000

2.우유급식비 30,960 30,960 0

2.방과후학교활동비 307,640 301,440 6,200

1.방과후학교활동비 307,640 301,440 6,200
(성립전)방과후학교활동 운영비 : 6,200,000원

×1교=
6,200,000

3.현장체험학습비 76,480 76,480 0

1.현장체험학습비 76,480 76,480 0

4.청소년단체활동비 31,400 21,360 10,040

1.청소년단체활동비 31,400 21,360 10,040아람단 체험학습비 : 4,500,000원×2회= 9,000,000

아람단 대원연차등록비 : 5,000원×2명= 10,000

아람단 신규대원 등록비 : 1,030,000원×1회= 1,030,000

5.졸업앨범비 6,615 6,615 0

1.졸업앨범비 6,615 6,615 0

2.행정활동수입 8,800 8,800 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0
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3.기타수입 28,610 28,610 0

1.전년도이월금 28,610 28,610 0

1.순세계잉여금 28,610 28,610 0

1.순세계잉여금 28,610 28,610 0

1.순세계잉여금 28,610 28,610 0

세입합계 2,075,0071,817,824 257,183
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1.인적자원 운용 14,705 9,756 4,949

1.기타 교직원보수 5,509 560 4,949

1.교직원대체인건비 5,509 560 4,949

1.계약직교원인건비 5,509 560 4,949

1.기간제교원인건비 5,509 560 4,949
(성립전)기간제교원인건비  (1,650,000원

×3명×1회)-1,000원=
4,949,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,196 9,196 0

1.교직원연수 6,200 6,200 0

1.직무연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.교직원복지 2,996 2,996 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.특근매식비 496 496 0

1.교직원복지비 496 496 0  

2.학생복지/교육격차 해소 969,234 787,956 181,278

1.급식 관리 466,790 424,212 42,578

1.학교급식운영 466,790 424,212 42,578

1.조리사및조리원대체인력비 1,980 910 1,070

1.기간제직원인건비 1,980 910 1,070
(성립전)(목적)급식종사원 대체인력 인건

비  67,000원×1명×1일=
67,000

(성립전)(목적)급식종사원 대체인력 인건

비  67,000원×1명×1회=
67,000

(성립전)(목적)급식종사원 대체인력 인건

비  =(66,800원×14회)+800원
936,000

2.급식식품비 360,815 341,804 19,011

1.급식용식재료비 360,815 341,804 19,011
(수익자)도시지역무료급식비 식재료비  20

원×758명×189일=
2,866,000

(성립전)(목적)친환경농산물비  322,900원

×50일=
16,145,000

3.급식운영비 32,144 32,644 -500

1.일반수용비 32,144 32,644 -500
(수익자)급식운영및소모품비  -500,000원

×1회=
-500,000

4.우유급식 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0  
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5.급식실 시설 수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.급식실 시설 청소 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.급식기구비 30,840 9,250 21,590

1.비품구입비 30,840 9,250 21,590
노후급식기구 교체비 확보(학교지원)  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)(목적)기구 구입비  4,218,000원

×5종×1회=
21,090,000

8.급식도우미운영 2,904 2,904 0

1.운영수당 2,904 2,904 0  

9.조리종사원인건비 3,647 2,240 1,407

1.무기계약직원인건비 3,647 2,240 1,407
조리종사원 초과근무수당  67,000원×7명

×3회=
1,407,000

2.보건 관리 40,943 41,293 -350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,293 17,793 -500

1.보건실운영 3,980 3,980 0

1.학생복지비 3,980 3,980 0  

2.보건실일반운영 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 900 1,400 -500심폐소생술연수비  -500,000원×1회= -500,000

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학생건강검사 8,013 8,013 0

1.학생복지비 8,013 8,013 0  

5.[국고](목적)흡연예방 금연실천학교운영비2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 23,650 23,500 150

1.어린이활동공간관리 1,270 1,270 0
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1.일반수용비 1,270 1,270 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.먹는물관리 6,330 6,180 150

1.일반수용비 6,330 6,180 150옥내급수관수질검사비  150,000원×1회= 150,000

4.(목적)공기정화장치 운영 15,500 15,500 0

1.일반수용비 10,850 15,500 -4,650
공기정화장치유지보수비  -4,650,000원×1

회=
-4,650,000

2.전기요금 4,650 0 4,650
공기정화장치 전기요금  4,650,000원×1회

=
4,650,000

3.교육격차 해소 387,110 251,557 135,553

1.급식비지원 253,802 172,317 81,485

1.도시지역무료급식비 253,802 172,317 81,485

1.학생지원금 253,802 172,317 81,485
(성립전)도시지역무료급식비  1,629,700원

×50일분=
81,485,000

2.방과후학교활동비지원 110,958 57,040 53,918

1.사회적배려대상자지원 57,094 10,000 47,094

1.학생지원금 57,094 10,000 47,094
(성립전)사회적배려대상자 방과후학교지원

금  47,094,000원×1교=
47,094,000

2.초등돌봄교실 운영비 37,740 37,740 0

1.학생지원금 37,740 37,740 0  

3.도시지역 방과후학교 지원금 15,500 9,300 6,200

1.학생지원금 15,500 9,300 6,200
(성립전)(목)방과후학교 지원금  

6,200,000원×1교=
6,200,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영비 624 0 624

1.학생지원금 624 0 624
(성립전)(목)특수교육대상학생 방과학교 

지원금  104,000원×6개월=
624,000

3.현장체험학습비지원 22,350 22,200 150

1.(목적)현장체험학습비(수학여행비)22,350 22,200 150

1.학생지원금 22,350 22,200 150
현창체험학습비(수학여행비)  150,000원

×1명=
150,000

4.학생복지 74,391 70,894 3,497

1.교육복지우선 6,750 6,750 0

1.(목적)교육복지연계학교사업비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  
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2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.(목적)도시농업 기반구축 스쿨팜 사업750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학생복지운영 67,641 64,144 3,497

1.학생교과서구입 61,026 57,529 3,497

1.교육운영비 61,026 57,529 3,497
교과서 구입(경상운영비)  3,497,000원×1

교=
3,497,000

2.졸업앨범 제작 6,615 6,615 0

1.교육운영비 6,615 6,615 0  

3.기본적 교육활동 309,566 271,310 38,256

1.교과 활동 135,531 117,171 18,360

1.교과활동지원 92,823 79,663 13,160

1.교육용프로그램사용료 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.교육용도서구입 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

3.교재구입 2,493 2,493 0

1.교육운영비 2,493 2,493 0  

4.수업연구활성화지원비 0 950 -950

1.교직원복지비 0 950 -950수업동아리 운영  -60,000원×5종×2회= -600,000

컨설팅장학 지원비  -35,000×2종×5회= -350,000

5.보충과정운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

7.학습준비물지원 22,740 24,270 -1,530

1.학습준비물 22,740 24,270 -1,530
일반학생 학습준비물(경상운영비)  

-1,530,000원×1교=
-1,530,000

8.워크숍 2,400 4,300 -1,900

1.일반수용비 700 700 0  
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2.여비 1,700 3,600 -1,900
교육과정워크숍여비(숙박비,식비,일비)  

-1,900,000원×1회=
-1,900,000

9.(목적)맞춤형지원학교 보충과정운영20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

10.(목적)2학년 첫걸음 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

11.(목적)교실 밖 에듀버스 운영 14,900 14,900 0

1.교육운영비 14,900 14,900 0  

12.(목)초등 실과 조리실습실 지원 16,000 0 16,000

1.일반수용비 3,781 0 3,781(성립전)식생활교육관 전기공사외 2건  1,431,000원×1
회+350,000원×1회+2,000,000원×1회=

3,781,000

2.교육운영비 1,476 0 1,476(성립전)교구구입  49,200원×30개= 1,476,000

3.비품구입비 10,743 0 10,743
(성립전)전기오븐외 1종  10,560,000원

+183,000원×1회=
10,743,000

13.(목)학교평화통일교육지원비 1,540 0 1,540

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전)통일교육강사료  110,000원×14회

=
1,540,000

2.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.학습준비물 1,550 1,550 0  

3.과학교과활동 17,558 14,358 3,200

1.교과운영 5,600 5,100 500

1.일반수용비 500 0 500파티션구입비  500,000원×1식= 500,000

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

2.실험실습비 9,258 9,258 0

1.교육운영비 858 858 0  

2.학습준비물 8,400 8,400 0  

3.(목)과학실 안전장비 설치비 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)(목)폐시약장 구입비  2,700,000

원×1대×1회=
2,700,000

4.[국고]체육교과활동 16,300 16,300 0
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1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육교사피복구입 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사인건비 288 288 0

1.기간제교원인건비 288 288 0  

4.[국고](국고)스포츠강사인건비 13,012 13,012 0

1.기간제교원인건비 12,612 12,612 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

5.예술교과활동 1,200 1,500 -300

1.음악교과활동 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300소모성교구구입  -100,000원×3종×1회= -300,000

2.(목적)교육과정 내 학생중심 예술활동 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어교과활동 5,500 3,200 2,300

1.영어교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.(목)초등학생 영어동아리운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)활동 재료(도서,교재교구,준비물

품)구입  149,000원×5종×2회=
1,490,000

(성립전)운영비(식비,간식비,체험비)  

27,000원×15명×2회=
810,000

7.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 174,035 154,139 19,896

1.자율활동 12,300 12,300 0

1.학급교육활동운영경비 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0  
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2.교내 체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 82,221 82,155 66

1.수학여행 33,810 34,000 -190

1.여비 1,910 2,100 -190학교지원 현장답사비  -190,000원×1회= -190,000

2.교육운영비 31,900 31,900 0  

2.현장학습 44,580 44,580 0

1.교육운영비 44,580 44,580 0  

3.체험중심안전교육 3,831 3,575 256

1.교육운영비 3,831 3,575 256
(학교지원)5학년체험활동비  -30,000원×1

회=
-30,000

(학교지원)2학년체험활동비  -14,000원×1

회=
-14,000

(학교지원)차량임차료  300,000원×1회= 300,000

3.동아리활동 75,356 55,256 20,100

1.창체동아리활동 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0  

2.창체동아리운영 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

3.학생자치활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

4.아람단 운영 27,420 17,370 10,050

1.일반수용비 630 620 10아람단 지도자등록비  5,000원×2명= 10,000

2.학생복지비 26,790 16,750 10,040
(수익자)아람단 체험학습비  4,500,000원

×2회=
9,000,000

(수익자)대원연차등록비  5,000원×2명= 10,000

(수익자)신규대원등록비  1,030,000원×1

회=
1,030,000

5.걸스카우트 운영 4,616 4,846 -230

1.일반수용비 6 236 -230지도자 등록비  -10,000원×3명×1회= -30,000

지도자 활동 및 연수비  -100,000원×2명

×1회=
-200,000

2.학생복지비 4,610 4,610 0  
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6.학생자율동아리 15,040 15,040 0

1.학생복지비 15,040 15,040 0  

7.(목적)학생예술운영학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,968 3,968 0  

2.교육운영비 1,032 1,032 0  

8.(목)학교스포츠클럽 운영 8,280 0 8,280

1.교육운영비 8,280 0 8,280
(성립전)스포츠클럽 부서운영비  120,000

원×34개부서=
4,080,000

(성립전)스포츠클럽 대회출전 및 물품구입

비  70,000원×60종=
4,200,000

9.(목)제48회전국소년체육대회 현장체험학습운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)(목)차량비  220,000원×5대= 1,100,000

(성립전)(목)간식비  3,000원×124명= 372,000

(성립전)(목)기타 응원물품구입비  4,258

원×124명=
528,000

4.진로활동 4,158 4,428 -270

1.보건교과운영 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학생정서행동발달검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.진로체험 프로그램 운영 3,258 3,528 -270

1.교육운영비 3,258 3,528 -270진로체험활동비  -270,000원×1회= -270,000

4.선택적 교육활동 371,421 340,344 31,077

1.방과후학교 운영 348,143 321,874 26,269

1.방과후학교운영 247,077 237,525 9,552

1.방과후보조인력 운영 5,977 2,625 3,352

1.기간제직원인건비 5,010 2,394 2,616
(성립전)(목)방과후행정실무사 인건비  

872,000원×1명×3월=
2,616,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)(목)방과후행정실무사 맞춤형복지

비  400,000원×1명×1회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
567 231 336

(성립전)(목)방과후행정실무사 보험료 기

관부담금  112,000원×1명×3월=
336,000

2.프로그램 운영 225,600 225,600 0
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1.운영수당 183,600 183,600 0  

2.교육운영비 42,000 42,000 0  

3.(목적)방과후학교운영 15,500 9,300 6,200

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 11,100 4,900 6,200
(성립전)(목적)전기요금  1,240,000원×5

개월=
6,200,000

3.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.돌봄교실운영 101,066 84,349 16,717

1.오후돌봄교실운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.저녁돌봄교실운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.돌봄교실운영 72,266 55,549 16,717

1.무기계약직원인건비 30,236 14,757 15,479
(성립전)(목)돌봄전담사 인건비  

3,578,250원×4명=
14,313,000

(성립전)(학교지원)돌봄전담사 초과근무수

당  291,500원×4명=
1,166,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.맞춤형복지비 1,600 1,600 0  

4.교육운영비 34,140 34,140 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,690 1,452 1,238

(성립전)(목)돌봄전담사 보험료 기관부담

금  309,500원×4명=
1,238,000

2.독서활동 21,898 17,090 4,808

1.독서활동운영 21,898 17,090 4,808

1.독서활성화지원 17,090 17,090 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 4,290 4,290 0  

3.도서구입비 12,400 12,400 0  

2.(목)학부모 자원봉사 활동 2,400 0 2,400

1.여비 2,400 0 2,400
(성립전)자원봉사 활동 교통비  10,000원

×40명×6회=
2,400,000

3.(목)학부모 동아리 지원 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)동아리 도서 구입  100,000원×2

회=
200,000
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(성립전)독후활동 재료비  50,000원×4회= 200,000

4.(목)초등학교 1-2학년 대상 큰 그림책2,008 0 2,008

1.도서구입비 2,008 0 2,008
(성립전)1-2학년대상 큰 그림책  200,800

원×10개반=
2,008,000

3.교기육성 1,380 1,380 0

1.교기운영 1,380 1,380 0

1.육상부운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

5.교육활동 지원 130,336 123,516 6,820

1.교무업무 운영 13,309 13,869 -560

1.교무학사운영 13,309 13,869 -560

1.교무학사운영 1,740 2,000 -260

1.교육운영비 1,740 2,000 -260학사달력제작  -260,000원×1회= -260,000

2.청소용품구입 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.입학식 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

5.졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.교육과정평가 826 826 0

1.학생복지비 826 826 0  

7.무시험진학설명회 18 18 0

1.교육운영비 18 18 0  

8.환경정리 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0  

9.재량휴업일진로프로그램 340 640 -300

1.운영수당 340 640 -300프로그램 강사료  -300,000원×1회= -300,000
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10.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 11,140 11,740 -600

1.학생생활상담지도 4,060 4,060 0

1.학생생활지도 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학교폭력예방 7,080 7,680 -600

1.학교폭력예방교육 610 1,210 -600

1.운영수당 100 700 -600
학생 인권교육 강사비  -100,000원×6학급

×1회=
-600,000

2.교육운영비 510 510 0  

2.(목적)안심서미스이용료 6,470 6,470 0

1.교육운영비 6,470 6,470 0  

3.연구학교 운영 69,150 63,150 6,000

1.연구학교운영 69,150 63,150 6,000

1.(목적)혁신학교운영 69,150 63,150 6,000

1.일반수용비 3,000 1,900 1,100
(성립전)행정직 전문적학습공동체 운영비 

 75,000원×8개월=
600,000

(성립전)교육지원팀 전문적학습공동체 운

영비  62,500원×8개월=
500,000

2.운영수당 19,280 17,900 1,380
(성립전)예술(창체)교육 강사비  

1,380,000원×1회=
1,380,000

3.여비 1,300 1,300 0  

4.교육운영비 44,490 40,970 3,520
(성립전)6학년 사제동행 등산체험 교통지

원비  170,000원×6학급×1회=
1,020,000

(성립전)4학년 복지센터방문 차량지원비  

300,000원×5학급×1회=
1,500,000

(성립전)3학년 끼자랑대회 운영비  

200,000원×5학급×1회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

4.학습지원실 운영 17,257 17,257 0

1.방송실운영 4,120 4,120 0

1.방송실 운영 1,320 1,320 0
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1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.방송장비구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.정보화실운영 13,137 13,137 0

1.학교정보화지원 12,837 12,837 0

1.일반수용비 158 158 0  

2.교육운영비 11,679 11,679 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.(목적)찾아가는 소프트웨어 교육 운영비300 300 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 180 180 0  

5.교육여건 개선 19,480 17,500 1,980

1.교육환경개선 19,480 17,500 1,980

1.전산기기교체 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0  

2.(목)화재경보속보기 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전)화재경보속보기설치비  1,980,000

원×1회=
1,980,000

6.학교 일반운영 277,112 267,492 9,620

1.학교기관 운영 73,048 71,048 2,000

1.부서기본운영 60,120 58,120 2,000

1.교무실운영 16,100 16,100 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.여비 13,200 13,200 0  

2.교장실운영 14,184 14,184 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 9,300 9,300 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  
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3.일반행정사무관리 25,236 23,236 2,000

1.일반수용비 22,036 22,036 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000사무용비품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

4.행정실운영 4,600 4,600 0

1.여비 4,200 4,200 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 12,928 12,928 0

1.(목적)과학실험보조원 5,622 5,622 0

1.기간제직원인건비 5,322 5,322 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.(목적)학생보호분야요원 7,306 7,306 0

1.기간제직원인건비 7,006 7,006 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 192,384 188,264 4,120

1.학교시설장비유지 192,384 188,264 4,120

1.공공요금및제새공과금 64,439 76,439 -12,000

1.전기요금 38,400 50,400 -12,000전기요금  -12,000,000원×1회= -12,000,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 10,439 10,439 0  

2.당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

3.시설관리용역료 9,760 9,460 300

1.일반수용비 9,760 9,460 300
3종 시설물 정기안전점검용역비  -600,000

원×1회=
-600,000

승강기안전관리유지비  150,000원×6개월= 900,000

4.시설일반관리비 50,365 34,245 16,120

1.일반수용비 50,365 33,645 16,720시설소모품구입비  800,000원×6회= 4,800,000

소규모수선비  1,988,000원×5회= 9,940,000
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수목관리비  980,000원×1회= 980,000

냉난방기 수리비  200,000원×5대×1회= 1,000,000

2.기타공공요금 0 600 -600환경개선부담금  -600,000원×1회= -600,000

5.연료비 200 500 -300

1.연료비 200 500 -300난방용기기유류비  -300,000원×1회= -300,000

6.일용인부관리 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

7.폐기물처리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

8.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.환경도우미운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

10.당직및청소근로자인건비 56,960 56,960 0

1.무기계약직원인건비 19,560 19,560 0  

2.기간제직원인건비 37,200 37,200 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

3.학교운영 협력 11,680 8,180 3,500

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.회의운영비 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 10,430 6,930 3,500

1.학부모회 운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0  

2.여비 200 200 0  

2.교통안전도우미회 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
교통지도물품구입비  -25,000원×5종×4회

=
-500,000
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3.(목적) 학부모안전도우미운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 2,070 3,370 -1,300
(목적)교통지도용품구입  -26,000원×10종

×5회=
-1,300,000

2.여비 180 180 0  

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300(목적)간식비  2,000원×130명×5회= 1,300,000

4.(목)학교참여지원 학부모회 사업비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)(동아리운영)물품구입  50,000원

×2개동아리×7회=
700,000

(동아리운영)물품구입  -100,000원×6회= -600,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)(학부모교육)자녀성교육,나녀이해교육,독서지도
방법교육 강사료  100,000원×4회=

400,000

3.교육운영비 1,450 0 1,450(성립전)(학교참여지원)학부모와 학생이 함께하는 교육
활동 운영비  310,000원×2회=

620,000

(학교참여지원)학부모와 학생이 함께하는 

교육활동 운영비  166,000원×5회=
830,000

4.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전)(학교교육모니터링) 다과비  

2,000원×20명×7회=
280,000

(학교교육모니터링) 다과비  -46,000원×5

회=
-230,000

5.(목)학부모공동체 운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적)학부모와 함께하는 교육활

동 운영비  8,000원×25명×4회=
800,000

(성립전)(목적)재료구입비  12,000원×25

명×4회=
1,200,000

7.학교 재무활동 2,633 17,450 -14,817

1.예비비 2,633 17,450 -14,817

1.예비비 2,633 17,450 -14,817

1.예비비 2,633 17,450 -14,817

1.예비비 2,633 17,450 -14,817예비비  -14,817,000원×1회= -14,817,000

세출합계 2,075,0071,817,824 257,183
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